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삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.18)

(5차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 1,482,919,000

제2020학년도 삼례중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,487,658,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,482,919,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,482,919 1,487,658 -4,739 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,291 44,264 2.9

학생복지/교육격차 해소 -14,343 354,275 23.8

기본적 교육활동 -734 155,533 10.4

선택적 교육활동 0 309,990 20.9

교육활동 지원 -872 338,656 22.8

학교 일반운영 6,919 280,201 18.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -5,414 1,380,588 93

이전수입 기타이전수입 0 1,650 0.1

자체수입 학부모부담수입 -682 28,666 1.9

자체수입 행정활동수입 1,357 6,883 0.4

기타수입 전년도이월금 0 65,132 4.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,382,238 1,387,652 -5,414

1.지방교육자치단체이전수입 1,380,588 1,386,002 -5,414

1.교육비특별회계전입금수입 1,380,588 1,386,002 -5,414

1.교육비특별회계전입금 1,380,588 1,386,002 -5,414

1.학교운영비전입금 384,848 384,848 0 기본운영경비  : -52,851,000원 * 1교 = -52,851,000

기본운영경비 : 52,851,000원 * 1교 = 52,851,000

2.목적사업비전입금 781,880 775,428 6,452 배움터지킴이사업비 : -180,000원 * 1교 = -180,000

친환경농산물 : -3,113,000원 * 1교 = -3,113,000

(성립전_5추)급식종사원인건비  : 70,000원 * 

1교 =
70,000

사회복무요원인건비 : 722,000원 * 1교 = 722,000

코로나19 대응 단기인력(급식도우미)인건비 : 

-391,000원 * 1교 =
-391,000

완주교육한마당차량비지원 : -990,000원 * 1교

 =
-990,000

(성립전_5추)방역물품비 : 795,000원 * 1교 = 795,000

(성립전_5추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_5추)사회복무요원인건비 : 5,248,000

원 * 1교 =
5,248,000

3.급식비지원금 119,359 127,681 -8,322 농산어촌무료급식비 : -8,322,000원 * 1교 = -8,322,000

4.방과후학교활동비지원금 34,400 34,400 0

5.현장체험학습비지원금 22,400 22,400 0

6.교복구입지원금 37,200 39,900 -2,700 교복구입비지원 : -2,700,000원 * 1교 = -2,700,000

7.기타학부모부담지원금 501 1,345 -844
특수교육대상자통학비지원  : -844,000원 * 1

교 =
-844,000

2.기타이전수입 1,650 1,650 0

1.기타공공이전수입 1,650 1,650 0

1.기타공공지원금 1,650 1,650 0

1.기타공공지원금 1,650 1,650 0

2.자체수입 35,549 34,874 675

1.학부모부담수입 28,666 29,348 -682

1.수익자부담수입 28,666 29,348 -682

1.급식비 28,666 29,348 -682
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 23,847 23,926 -79 교직원급식비 : -79,850*1교*1회 = -79,000

2.우유급식비 4,819 5,422 -603 우유급식비 : -603,420*1교*1회 = -603,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 6,883 5,526 1,357

1.사용료및수수료 2 2 0

1.사용료및수수료 2 2 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 2,191 2,191 0

1.자산매각대 2,191 2,191 0

1.자산매각대 2,191 2,191 0

3.기타행정활동수입 4,690 3,333 1,357

1.이자수입 3,143 2,000 1,143

1.이자수입 3,143 2,000 1,143 이자수입 : 1,143,000*1교*1회= 1,143,000

2.기타행정활동수입 1,547 1,333 214

1.기타행정활동수입 1,547 1,333 214 기타행정활동수입 : 214,000*1교*1회 = 214,000

3.기타수입 65,132 65,132 0

1.전년도이월금 65,132 65,132 0

1.순세계잉여금 65,132 65,132 0

1.순세계잉여금 65,132 65,132 0

1.순세계잉여금 65,132 65,132 0

세입합계 1,482,919 1,487,658 -4,739
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,264 39,973 4,291

1.기타 교직원보수 39,484 35,193 4,291

1.교직원대체인건비 39,484 35,193 4,291

1.직원대체인건비 31,641 27,350 4,291

1.기간제직원인건비 30,056 25,765 4,291
(성립전_5추)인건비 : 2,145,500원*1명*2

월=
4,291,000

2.기간제직원법정부담금 1,585 1,585 0

2.기간제교원인건비 7,843 7,843 0

1.기간제교원인건비 7,843 7,843 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,780 4,780 0

1.교직원연수 2,030 2,030 0

1.직무연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 2,750 2,750 0

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원문화행사 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 354,275 368,618 -14,343

1.급식 관리 173,315 185,753 -12,438

1.학교급식운영 173,315 185,753 -12,438

1.급식재료구입비 136,347 150,711 -14,364

1.급식용식재료비 136,347 150,711 -14,364 식품비 : -14,364,000원*1식*1회= -14,364,000

2.우유급식비 4,819 5,422 -603

1.우유대금 4,819 5,422 -603 급식용우유대금 : -603,000원*1교*1회 = -603,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 27,858 25,008 2,850

1.일반수용비 20,436 22,596 -2,160
급식소모품구입비 : -2,160,000원*1식*1회

=
-2,160,000

2.연료비 2,542 2,392 150 가스사용료 : 150,000원*1월*1회= 150,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 4,860 0 4,860 급식기구구입 : 1,620,000원*3개*1회= 4,860,000

4.대체인건비 4,291 4,612 -321

1.기간제직원인건비 3,946 4,267 -321
(성립전_5추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*1교=
70,000

코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비

 : -391,000원*1교*1회 =
-391,000

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 30,857 30,062 795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,077 20,282 795

1.학생건강검사 230 230 0

1.학생복지비 230 230 0

2.보건실운영 18,747 17,952 795

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.운영수당 8,720 8,720 0

3.교육운영비 3,927 3,132 795
(성립전_5추)감염병물품구입 : 795,000원

*1회 =
795,000

4.학생복지비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 0 0 0

3.[국고]흡연예방운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 9,780 9,780 0

1.먹는물관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.공기청정기운영비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 150,103 152,803 -2,700

1.교육복지우선 26,114 26,114 0

1.교육복지사 인건비 3,914 3,914 0

1.기간제직원인건비 3,914 3,914 0

2.교육복지사업 운영비 22,200 22,200 0

1.기간제직원인건비 0 240 -240
교육복지사시간외수당 : -12,000원*10시간

*2월=
-240,000

2.운영수당 6,630 6,630 0

3.여비 720 720 0

4.교육운영비 7,956 7,350 606 사제멘토링활동비 : 303,000원*1식*2회= 606,000

5.학생복지비 6,460 6,460 0

6.목적사업업무추진비 434 800 -366 협의회비 : -18,300원*20명*1회= -366,000

2.[국고]학생복지운영 123,989 126,689 -2,700

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생교과서구입 36,439 36,439 0

1.교육운영비 36,439 36,439 0

3.학생교복구입 37,200 39,900 -2,700

1.학생복지비 37,200 39,900 -2,700 학생교복구입 : -2,700,000원*1교*1회= -2,700,000

4.[국고]비대면학습지원 50,250 50,250 0

1.학생복지비 50,250 50,250 0

5.호우피해학생지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기본적 교육활동 155,533 156,267 -734

1.교과 활동 95,513 96,247 -734

1.교과활동지원 3,339 3,339 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0

4.3학년학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영 1,940 1,940 0

1.교직원복지비 1,940 1,940 0

6.혁신교육종단연구운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.사회교과활동 147 147 0

1.교과운영 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

4.수학교과활동 147 147 0

1.교과운영 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

5.과학교과활동 32,900 32,900 0

1.교과운영 25,900 25,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

2.기술가정교과운영 7,000 7,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,000 7,000 0

6.체육교과활동 35,530 35,530 0

1.교과운영 20,900 20,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 16,200 16,200 0

3.비품구입비 4,100 4,100 0

2.스포츠강사인건비 14,630 14,630 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.기간제직원법정부담금 230 230 0

7.예술교과활동 15,439 15,439 0

1.교과운영 15,439 15,439 0

1.교육운영비 814 814 0

2.비품구입비 14,625 14,625 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 7,011 7,745 -734

1.교과운영 7,011 7,745 -734

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,310 6,200 110 위생및강화용품구입 : 110,000원*1개*1회= 110,000

3.학생복지비 501 1,345 -844
특수교육대상자통학비  : -844,000원*1교

*1회 =
-844,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 34,400 34,400 0

1.자율활동 12,000 12,000 0

1.학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.독서인문학캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 22,400 22,400 0

1.수학여행 22,400 22,400 0

1.학생지원금 22,400 22,400 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 25,620 25,620 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 25,620 25,620 0

1.진로탐색활동 25,620 25,620 0

1.운영수당 3,696 3,696 0

2.교육운영비 21,158 21,158 0

3.일반업무추진비 464 464 0

4.비품구입비 302 302 0

4.선택적 교육활동 309,990 309,990 0

1.방과후학교 운영 32,400 32,400 0

1.방과후학교운영 32,400 32,400 0

1.농산어촌방과후학교운영 25,600 25,600 0

1.운영수당 14,538 14,538 0

2.교육운영비 10,312 10,312 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.독서활동 179,393 179,393 0

1.독서활동운영 179,393 179,393 0

1.도서구입 12,785 12,968 -183

1.도서구입비 12,785 12,968 -183 도서구입 : -183,000원*1식*1회= -183,000

2.도서관운영 4,847 6,425 -1,578

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,847 3,425 -1,578 소모품구입비 : -700,000원*1식*1회= -700,000

도서관행사 : -878,000*1식*1회 = -878,000

3.공간구성사업비 161,761 160,000 1,761

1.일반수용비 12,908 612 12,296
공간구성환경정리비 : 12,296,000원*1식*1

회 =
12,296,000

2.운영수당 740 740 0

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영용품구입 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 355 355 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.시설비 123,039 123,014 25
도서관공간구성시설비 : 25,000원*1식*1회

 =
25,000

6.비품구입비 24,719 34,279 -9,560 도서관비품구입  : -63,000원*1식*1회= -63,000

실구축비품구입 : -9,497,000원*1식*1회 = -9,497,000

3.교기육성 98,197 98,197 0

1.교기운영 98,197 98,197 0

1.축구부운영 2,065 2,065 0

1.기간제직원인건비 791 791 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,046 1,046 0

4.기간제직원법정부담금 228 228 0

2.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사이클부운영 95,532 95,532 0

1.기간제직원인건비 32,875 32,875 0

2.일반수용비 8,000 8,000 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 10,300 10,300 0

5.기간제직원법정부담금 3,157 3,157 0

6.비품구입비 40,000 40,000 0

5.교육활동 지원 338,656 339,528 -872

1.교무업무 운영 236,390 236,390 0

1.교무학사운영 236,390 236,390 0

1.교무학사운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,510 5,510 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 7,590 7,590 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

6.통폐합재정지원금(교과연계) 97,841 97,601 240

1.교육운영비 97,841 97,601 240
교과연계프로젝트수업운영 : 240,000원*1

식*1회=
240,000

7.통폐합재정지원금(학생복지) 39,109 39,109 0

1.교육운영비 14,436 14,436 0

2.학생복지비 24,673 24,673 0

8.통폐합재정지원금(예체능활동) 36,470 36,540 -70

1.운영수당 2,343 2,343 0

2.교육운영비 17,800 17,800 0

3.학습준비물 16,327 16,397 -70 예술교육악기구입 : -70,000원*1식*1회= -70,000

9.통폐합재정지원금(진로및자유학년)38,990 39,160 -170

1.운영수당 13,477 13,477 0

2.교육운영비 25,513 25,683 -170
학급단합교육활동운영비 : -170,000원*1식

*1회=
-170,000

2.생활지도운영 40,272 40,452 -180

1.학생생활상담지도 32,120 32,300 -180

1.학생생활지도 운영 3,580 3,580 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 6,540 6,720 -180

1.운영수당 6,540 6,720 -180 자원봉사자활동비 : -180,000원*1명*1회= -180,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상담실운영비 22,000 22,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 8,152 8,152 0

1.안전한학교환경구축 352 352 0

1.교육운영비 352 352 0

2.대체강사인건비 7,800 7,800 0

1.기간제교원인건비 7,800 7,800 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 20,418 21,110 -692

1.연구학교운영 20,418 21,110 -692

1.농어촌학교활성화(따뜻한학교및생태교육)14,498 14,800 -302

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.목적사업업무추진비 698 1,000 -302
따뜻한학교역량강화워크숍 : -302,000원*1

식*1회=
-302,000

2.농어촌학교활성화(찾아가는연수및프로젝트수업)4,600 4,000 600

1.운영수당 1,430 1,430 0

2.교육운영비 2,670 2,070 600
학생중심프로젝트수업운영비 : 600,000원

*1식*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.완주교육한마당운영비 1,320 2,310 -990

1.교육운영비 1,320 2,310 -990
완주교육한마당차량비  : -990,000원*1교

*1회=
-990,000

4.학습지원실 운영 10,730 10,730 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]정보화실운영 10,530 10,530 0

1.학교정보화지원 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0

2.기타자산취득비 0 0 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

5.교육여건 개선 30,846 30,846 0

1.교육환경개선 30,846 30,846 0

1.교실환경개선 16,846 16,846 0

1.비품구입비 16,846 16,846 0

2.신설학교이전경비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 280,201 273,282 6,919

1.학교기관 운영 124,506 117,736 6,770

1.부서기본운영 51,214 50,414 800

1.교장실운영 7,714 7,714 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 3,670 3,670 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 20,410 20,410 0

1.일반수용비 15,442 15,442 0

2.여비 1,428 1,428 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 840 840 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교무부운영 23,090 22,290 800

1.일반수용비 16,100 16,100 0
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2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 990 990 0

4.비품구입비 2,000 1,200 800 교무실가구구입 : 200,000원*4개*1회= 800,000

2.행정지원인력운용 73,292 67,322 5,970

1.행정(사무)실무사인건비 50,538 50,538 0

1.무기계약직원인건비 46,578 46,578 0

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,960 0

2.사회복무요원인건비 22,754 16,784 5,970

1.기간제직원인건비 22,754 16,784 5,970
(성립전_5추)보수,중식비,교통비 : 

1,312,000원*2명*2월=
5,248,000

보수,중식비,교통비(과학실헙수업활동)) :

 722,000원*1명*1회=
722,000

2.시설 장비 유지 153,095 152,946 149

1.학교시설장비유지 153,095 152,946 149

1.공공요금및제세공과금 42,660 42,511 149

1.전기요금 16,980 16,980 0

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 15,280 15,131 149 전화요금 : 149,000원*1식*1월= 149,000

2.시설관리용역 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

3.시설일반관리 75,883 75,883 0

1.일반수용비 72,383 72,383 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.화장실관리 23,292 23,292 0

1.무기계약직원인건비 18,052 18,052 0

2.일반수용비 4,400 4,400 0

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,482,919 1,487,658 -4,739
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